PAGE

[image: image1.jpg]

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

________________________________________________________
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21 июня 2007 г.                                       № 171                                             г.Мурманск

Об обращении Мурманской областной Думы  к Президенту Российской Федерации В.В.Путину, Председателю Правительства Российской Федерации М.Е.Фрадкову  о необходимости компенсации вкладов граждан
Мурманская областная Дума  П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

 1. Принять обращение Мурманской областной Думы к Президенту Российской Федерации В.В.Путину, Председателю Правительства Российской Федерации М.Е.Фрадкову о необходимости компенсации вкладов граждан  (прилагается).

2. Направить текст обращения  Президенту Российской Федерации В.В.Путину, Председателю Правительства Российской Федерации М.Е.Фрадкову, членам Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации А.Г.Гурьеву, В.А.Попову, депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации В.В.Лунцевичу, И.К.Чернышенко.

3. Обратиться в законодательные (представительные) органы субъектов Российской Федерации с предложением поддержать обращение Мурманской областной Думы и о своем решении проинформировать Президента Российской Федерации В.В.Путина, Председателя Правительства Российской Федерации М.Е.Фрадкова.

4. Опубликовать текст настоящего обращения в средствах массовой информации.

Председатель
областной Думы                                                                                          Е.В.НИКОРА

Приложение

к постановлению Мурманской

областной Думы

от  21 июня 2007 г. № 171

     ОБРАЩЕНИЕ

Мурманской областной Думы к Президенту Российской

Федерации В.В.Путину, Председателю Правительства Российской

Федерации М.Е.Фрадкову о необходимости компенсации вкладов граждан

Уважаемый Владимир Владимирович!

Уважаемый Михаил Ефимович!

Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.04.2007 № 201 "О выплате в 2007 году отдельным категориям граждан Российской Федерации предварительной компенсации (компенсации) по вкладам в Сберегательном банке Российской Федерации" установлено, что вклады граждан Российской Федерации, по которым ранее были произведены начисления и выплата предварительной компенсации (компенсации), дополнительной компенсации, не подлежат в 2007 году повторной предварительной компенсации (компенсации), дополнительной компенсации в соответствии с Федеральным законом "О федеральном бюджете на 2007 год".

К сожалению, эта дискриминационная мера коснулась подавляющего большинства ветеранов войны и труда, изрядно хлебнувших лиха в своей жизни, людей малообеспеченных и, как правило, неспособных по состоянию здоровья, да уже и по возрасту зарабатывать. Депутаты Мурманской областной Думы считают просто неприемлемым столь пренебрежительное отношение к людям преклонного возраста.

Возможно, в Правительстве Российской Федерации бытует заблуждение о том, что государство сполна рассчиталось с данной категорией граждан, но, по нашему мнению, выплаченные в предыдущий период мизерные компенсации не могут быть эквивалентны понесенным ветеранами колоссальным  материальным потерям.

Известно, что размещенные в Сбербанке дореформенные вклады граждан составляли более 300 миллиардов долларов. Остается открытым вопрос, почему же до сих пор не обнародованы результаты государственной экспертной оценки утраченных в результате беспрецедентного ограбления века личных вкладов граждан в Сберегательном банке Российской Федерации.

Просим Вас, изыскав средства в федеральном бюджете, решить вопрос по выплатам в 2007 году предварительной компенсации (компенсации), дополнительной компенсации по вкладам граждан, по которым ранее были произведены начисления и выплаты.

Считаем, что социальное государство, в соответствии с федеральным законодательством обязанное восстанавливать и защищать сбережения граждан, должно в кратчайшие сроки добросовестно возместить гражданам их утраченные вклады и тем самым устранить несправедливость, допущенную по отношению к старшему героическому поколению, которое, к сожалению, уходит.

зас88 ог
зас88  ог